
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
NOVEMBRO/2015 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 02/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Joel Dias Saade 
 

Gerente Administrativa 
Mara Lucia Costa Mariano 

 
Gerente Educacional 
Robson Ferreira Lopes 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 
Andrea Takayama 

 
Coordenadora de Extensão 
Carolina Pinterich da Silva 

 
Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Reinaldo Lourenso 
 

Coordenador de Tecnologia da Informação 
Giovani Fonseca Ravagnani Disperati 

 

Coordenadora de Administração 
Thaís Helena Vieira Lobo 

 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 
Mirtes Maria Galante dos Santos 

 
Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Eduardo da Silva Pascoal 
 

Coordenador de Apoio ao Ensino 
Michel Araújo de Souza 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 3 - 

Coordenadora de Registros Escolares 
Danila Gomes Freitas 

 
Coordenador de Curso - Licenciatura em Matemática 

Armando Handaya 
 

Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 
Dennis Lozano Toufen 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Informática para Internet 
Rodrigo Campos Bortoletto 

 
Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 
Thiago Schumacher Barcelos 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 
Mauro Villa D'Alva 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 4 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

5 

5 

9 

9 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 5 - 

PORTARIA N.º GRU.0063/2015, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 2071, de 
12/06/2015,  

 
RESOLVE: 
 
Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão de Cursos de Extensão do Câmpus Guarulhos, 
conforme a Portaria 2968, de 24/08/2015. 

 
Carolina Pinterich da Silva (representante da Coordenadoria de Extensão) 
Armando Handaya (representando docente) 
Paulo Cezar Pereira (representante discente) 
Thiago Clarindo da Silva (representante Técnico em Assuntos Educacionais) 
 
Art. 2.º - DETERMINAR que a referida comissão atue por 2 (dois) anos. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA Nº GRU.0064/2015, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 1003, de 
10/03/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, comissão com o objetivo de proceder ao inventario físico anual 
do Almoxarifado do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - 
Câmpus Guarulhos referente ao exercício de 2015, conforme Manual de Inventário 
Anual, aprovado pela Portaria n.º 5656, de 22 de outubro de 2014. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 6 - 

Sérgio Andrade Silva Leal, matrícula 2068911  
Ricardo Agostinho de Rezende Júnior, matrícula 1933181 
Alexandre Pereira de Freitas, matrícula 1580999 
 
Art. 2.º - DETERMINAR a data de 31 de dezembro de 2015 para conclusão dos 

trabalhos. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA Nº GRU.0065/2015, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 1003, de 
10/03/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, comissão com o objetivo de proceder ao inventario físico anual 
dos bens móveis, imóveis e intangíveis do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo - Câmpus Guarulhos referente ao exercício de 2015, conforme 
Manual de Inventário Anual, aprovado pela Portaria n.º 5656, de 22 de outubro de 2014.  

 
Robson Ferreira Lopes, matrícula 2565312 
Giovani Fonseca Ravagnani Disperati, matrícula 2880661 
Jairo Filho Sousa de Almeida, matrícula 2147072 
 
Art. 2.º - DETERMINAR a data de 31 de dezembro de 2015 para conclusão dos 

trabalhos. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 

 
JOEL D. SAADE 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 7 - 

PORTARIA Nº GRU.0066/2015, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 2071, de 
12/06/2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora ROGÉLI DE MORAIS OLIVEIRA CARDOSO, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
deste IFSP, para substituição da Gerente Administrativa (CD-4) do Câmpus Guarulhos, 
no período de 09 a 18/12/2015, por motivo de férias. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA Nº GRU.0067/2015, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 2071, de 
12/06/2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora SUELI MARIA SERRA SILVEIRA ALMENDRO, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Extensão (FG-2) do Câmpus 
Guarulhos, no período de 04 a 23/01/2016, por motivo de férias. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0068/2015, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 2071, de 
12/06/2015, RESOLVE: 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 8 - 

DESIGNAR o servidor ROBSON FERREIRA LOPES, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 
deste IFSP, para substituição do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Guarulhos, no 
período de 25 a 27/11/2015, por motivo de participação na reunião dos Diretores Gerais 
e do Colégio de Dirigentes, no Câmpus Presidente Epitácio. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 9 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 
 

MÊS DIÁRIAS SUPRIMENTOS 
DE FUNDOS 

NOVEMBRO R$ 0,00 R$ 0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 10 - 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
NOVEMBRO 00 06 
TOTAL/ANO 33 68 

 


